Dintr-o dată, dintr-o singură lovitură revoluționară s-a făcut ceea ce în genere se poate face dintr-o dată ; astfel, de pildă, chiar în prima zi a dictaturii proletariatului, la 26 octombrie (8 noiembrie) 1917, a fost desființată proprietatea privată asupra pămîntului, fără despăgubiri pentru marii proprietari, — au fost expropriați marii proprietari de pămînt. În decurs de cîteva luni au fost expropriați, tot fără despăgubiri, aproape toți marii capitaliști, proprietarii de fabrici, uzine, societăți pe acțiuni, bănci, căi ferate etc.